MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (REITORIA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 74/2025 - PROPI (11.01.01.05)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Bento Gonçalves-RS, 04 de agosto de 2025.

EDITAL PROPPI Nº 25/2024

APOIO AOS DISCENTES DO IFRS EM APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO
ÂMBITO DA PESQUISA E INOVAÇÃO

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO E DOS RESULTADOS PARCIAIS DAS PROPOSTAS APROVADAS

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 485/2024, torna pública a divulgação da classificação e dos resultados parciais
das propostas homologadas submetidas ao 3º Bloco do Edital Proppi de apoio aos discentes em
apresentação de trabalhos em eventos científicos no âmbito da pesquisa e inovação.

NOME CAMPUS TÍTULO DO TRABALHO
RECURSO

FINANCEIRO
R$

PONTUAÇÃO
DO LATTES1

CLASSIFICAÇÃO

NÍVEL MÉDIO

VALLÉRIA
FAGUNDES
SIQUEIRA

RIO
GRANDE

CARTOGRAFIAS DA
RESISTÊNCIA:
PRÁTICAS
ANTIRRACISTAS NO
ENSINO DE
GEOGRAFIA
INSPIRADAS NA OBRA
MEMÓRIAS DA
PLANTAÇÃO DE
GRADA KILOMBA.

3.250,00 80,6 1º

MARINA
ACOSTA
CARVALHO

RIO
GRANDE

ABSORVENTES
SUSTENTÁVEIS:
TRANSFORMANDO
RESÍDUOS DE
CERVEJA ARTESANAL
EM SOLUÇÕES
ECOLÓGICAS

3.250,00 53,6 2º

ROBERTA DOS
SANTOS
GERMANO

RIO
GRANDE

SOLUÇÕES
MENSTRUAIS
SUSTENTÁVEIS: UMA

3.250,00 28 3º

REVISÃO DE
LITERATURA

CATHARINE
ISADORA
NONEMACHER
LEDUR

FELIZ
LITERATURA E ARTE
NA SOCIOEDUCAÇÃO:
RESSIGNIFICAÇÕES

3.250,00 27,8 4º

BIANCA
TRELHA
BERNARDINO

ALVORADA

PRESERVAÇÃO PELA
DIGITALIZAÇÃO E
ACESSO DIGITAL: O
CASO DA MEMÓRIA DA
EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL DO
IFRS

1.250,00 16,6 5º

MARINA
ESCARRONE
PRIMEL

RIO
GRANDE

DESIGUALDADES DE
GÊNERO NO ENSINO
TÉCNICO: QUEM TEM
LUGAR NAS ÁREAS
STEM?

125,003 16,4 6º

MANOELLA DA
SILVA BRUHN

ALVORADA

MEMÓRIA EM RISCO:
SALVAGUARDA DE
REGISTROS
FOTOGRÁFICOS DA
EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL NAS
REDES SOCIAIS

--- 13,2 7º

JENNIFER
ROSA DA
ROCHA

RIO
GRANDE

T-SHIRT OU
CAMISETA? PAISAGEM
LINGUÍSTICA E
APRODUÇÃO DE
SENTIDO NO USO DA
LÍNGUA INGLESA EM
ESTAMPAS DESTE
VESTUÁRIO

--- 12,6 8º

NATALIA
MENIN

BENTO
GONÇALVES

ATRIBUTOS QUÍMICOS
DE SOLOS DE
VINHEDOS NIAGARA
ROSADA COM
COBERTURA E
FERTIRRIGAÇÃO NA
SERRA GAÚCHA

--- 9,3 9º

ERICK
LORENZO
NUNES RIBAS

ALVORADA

SAÚDE_POD:
DEMOCRATIZAÇÃO
DO CONHECIMENTO
EM SAÚDE

--- 9,2 10º

ANA JÚLIA
CARDOSO
DOS SANTOS

BENTO
GONÇALVES

ATRIBUTOS DA
ACIDEZ DO SOLO EM
VINHEDOS DA SERRA
GAÚCHA

--- 4,6 11º

NATÁLIA DE
ABREU
EUZEBIO

OSÓRIO ESTUDO DA
ATIVIDADE
ANTIFÚNGICA DE
EXTRATOS AQUOSOS
IN NATURA DE

--- 3,1 12º

PLANTAS NA INIBIÇÃO
DE NEOFUSICOCCUM
PARVUM

GRADUAÇÃO

DIEGO
SZCZOTKA

CAXIAS DO
SUL

ALGORITMO
ITERATED LOCAL
SEARCH APLICADO
AO FLEXIBLE JOB
SHOP SCHEDULING:
UM ESTUDO DE
MINIMIZAÇÃO DO
MAKESPAN

R$
3.250,00 123 1º

ALANA AULER
BINSFELD FELIZ

FORMAÇÃO DOCENTE
E INOVAÇÃO
EDUCATIVA:
REVERBERAÇÕES DO
PROCESSO
FORMATIVO NA
ATUAÇÃO DE
EGRESSOS DAS
LICENCIATURAS DO
IFRS - CAMPUS FELIZ

R$
2.500,00 46,4 2º

ALEXANDRE
LUIZ DEGANI
ESTOLANO

BENTO
GONÇALVES

POTENCIAL
ENOLÓGICO DEL USO
DE MADERAS
BRASILEÑAS COMO
ALTERNATIVA AL
ROBLE EN VINOS
BLANCOS

R$
6.250,00

45,6 3º

GABRIEL
AUGUSTO
LUFT

BENTO
GONÇALVES

EFICIÊNCIA DE
ISOLADOS DE
FUNGICIDAS
MICROBIOLÓGICOS
NO CONTROLE DE
BOTRYTIS CINEREA
EM CONDIÇÕES IN
VITRO

1.250,00 21,1 4º

FRANCISCO
ENDERLE2

BENTO
GONÇALVES

PÓ DE ROCHA COMO
ESTRATÉGIA DE
MITIGAÇÃO DA
TOXIDEZ DE COBRE
EM VIDEIRA

1.125,003 18 5º

EDUARDO
FERNANDO
STROEHER

BENTO
GONÇALVES

DISTRIBUIÇÃO DOS
TEORES POTÁSSIO
EM VINHEDOS DA
SERRA GAÚCHA APÓS
CHUVAS DE MAIO DE
2024

--- 8,3 6º

GABRIELA
SCHWANTES
PAGLIARIN

FELIZ ESTUDO DA CINÉTICA
E EQUILÍBRIO DE
BIOSSORÇÃO DE
CORANTE CATIÔNICO

--- 8 7º

UTILIZANDO CINZA DA
CASCA DE ARROZ

GABRIELA
BRASIL
SEVERGNINI

ALVORADA

SAÚDE_POD:
COMUNICAÇÃO
POPULAR E
DIVULGAÇÃO
CIENTÍFICA NAS
CONFERÊNCIAS
LIVRES DE SAÚDE
COMO ESTRATÉGIA
DE PARTICIPAÇÃO
SOCIAL

--- 4,6 8º

TAÍS
GRAMINHO
HAEFLIGER

IBIRUBÁ

EMPREENDEDORISMO
TECNOLÓGICO DE
GÊNERO: A
EXPERIÊNCIA DO
COLETIVO BIT ROSA

--- 0 9º

PÓS-GRADUAÇÃO

ÉRICA BALBINOT FARROUPILHA

EDUCAÇÃO FINANCEIRA
E O USO DE
SIMULADORES DE
INVESTIMENTOS NO
ENSINO MÉDIO: UMA
REVISÃO INTEGRATIVA
DE LITERATURA

1.250,00 84,6 1º

1Calculada conforme o disposto no item 5.3 do Edital IFRS Nº 25/2024.
2Deverá ser entregue a carta de aceite do trabalho dentro do prazo previsto no edital.
3Valor não contemplado na totalidade e ajustado conforme disponibilidade financeira.

O recurso para contestar o resultado parcial das propostas deverá ser encaminhado exclusivamente
via formulário de recurso nos dias 05 e 06 de agosto de 2025.

(Assinado digitalmente em 04/08/2025 15:47)
ERIK SCHULER

DIRETOR
PROPI (11.01.01.05)
Matrícula: ###416#5

Processo Associado: 23419.007081/2024-48

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 74, ano: 2025, tipo: COMPLEMENTO AO EDITAL, data de emissão: 04/08/2025 e o código de

verificação: ee25bc8928

https://forms.gle/EebteAunuuG9HjdCA
https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf